
A munkahelyi könyvtári szolgáltatások helyzete, 
a nyilvános könyvtári ellátásban való részvétel 

lehetőségei 

A szakszervezeti könyvtárak története lényegében a múlt században létrejött mun-
kásegylet, szakszervezeti könyvgyűjteményekig nyúlik vissza. A könyvtárak számá-
nak rohamos növekedése 1949 utánra tehető. Hálózatba szerveződésükre a SZOT 
1958. július 26-i határozata alapján került sor. A szakszervezeti könyvtárhálózatok 
1958-1961 között jöttek létre - a lakóhelyi közművelődési könyvtárhálózat mellett -
a munkahelyeken; megyénként szakmaközi, Budapesten iparági-ágazati jelleggel. 

Elég gyorsan - a kor jellegének megfelelően - megszülettek a központi könyv-
tárak, hálózatok, pl. Vas megyében 1958. március 31-én, Zala megyében 1959. április 
15-én, Komárom megyében 1959. július 1-én, Tolna megyében 1960. júliusában. A 
titulusuk szakszervezetek... megyei tanácsa központi könyvtára, rövidítve SZMT 
Központi Könyvtár volt. A központi könyvtárak akkori fő feladata - közelmúltig ható 
érvénnyel - a szakszervezetekhez tartozó üzemi és intézményi könyvtárak hálózatba 
tömörítése, ezek rendszeres szakmai, módszertani irányítása és munkájuk támogatása 
volt. 

Ez a feladatmeghatározás kettős célt tűzött ki: egyrészt a területükön működő kü-
lönböző szakmai, szakszervezeti önálló könyvtárak munkájának operatív építését, te-
vékenységük összehangolását, másrészt a kisebb üzemek, intézmények részére letéti 
könyvtárak létrehozását, az ellátó rendszer kialakítását. 

A munkahelyi könyvtári szolgáltatások szintjei az alábbiak voltak: 
- szakszervezetek megyei könyvtárai (központi könyvtárak) letéti hálózatuk; 
- körzeti könyvtárak (szakmai szakszervezetek könyvtárai, központi könyvtárak 

szervezeti egységei); 
- önálló könyvtárak (vállalatok, üzemek szakszervezeti könyvtárai), önálló könyv-

tárak fiókkönyvtárai. 

A központi könyvtárak soha nem zárkóztak el a nyilvános területi feladatoktól, 
általánossá viszont a 80-as évek végétől vált. Kivételt képez a dunaújvárosi Mun-
kásművelődési Központ és Könyvtár, melyet 1974-ben nyitottak meg mint az első 
közös fenntartású, szakszervezeti működtetésű intézményt. (Vasmű Könyvtár, Városi 
Könyvtár, Körzeti Könyvtár.) Dunaújvárosban ez az egyetlen könyvtár működött, 
most egy éve került önkormányzati kezelésbe. 

Pécsett egészen későn, 1984-ben - éppen a lakossági szolgáltatás jobb megoldása 
érdekében - a SZOT és a város beruházásában épült meg az új központi könyvtár, 
amely „1984 májusától kettős funkciójú nyilvános lakóterületi, közművelődési és 
munkahelyi ellátó könyvtárként" működik. 

Vidéki viszonylatban Lovásziban, Bázakerettyén a körzeti könyvtárak közös fenn-
tartásba kerültek a helyi közös tanácsú községekkel, míg a hozzájuk tartozó községek 



könyvtárai ennek a közös fenntartású könyvtárnak a letétjei lettek. Ez a rendszer 
kisebb korrekcióval máig él. 

Ellátórendszer kialakításával a 60-as évek végére létrejött egy jól működő letéti 
könyvtári hálózat, mellyel lehetővé vált a hozzá tartozó üzemek könyvtárainak folya-
matos és színvonalas ellátása. 

Ez időben a hálózatok önálló könyvtárai is megszilárdultak és fejlődésnek indultak. 
A SZOT 1970-ben adta ki az „Alapélvek"-et, melyben meghatározta a szakszervezeti 
könyvtárak feladatait, normatíváit. Könyvtárhálózatunk 1980-ig erős hálózat volt. 

A gazdasági válság, a privatizáció és a „hagyományos" szakszervezetek felbom-
lása súlyosan érintette könyvtárainkat. Fenti okok miatt a munkahelyi könyvtárak egy 
része megszűnt, ill. megszűnik, a vállalatok jelenlegi helyzetükben nem tudják fenn-
tartani és működtetni könyvtáraikat, bár a letétek fele ma is élő. 

A SZOT megszűnésével, az új szakszervezeti tömörülések,köztük az MSZOSZ 
megalakulásával gazdátlanok maradtunk. A VIKSZ (Vagyont Ideiglenesen Kezelő 
Szervezet) időlegesen vállalta a működtetést, de 1993. júniusában lemondott a szak-
szervezeti intézményekről. Eddigi működése során soha nem állt ilyen közel az in-
tézményhálózat a megszűnéshez. 

Korábban (1990. november 27-ei bejegyzés) az intézményi érdekvédelem céljára 
létrehozott Szakszervezeti és Munkahelyi Művelődési Intézmények Egyesülete vál-
lalta a könyvtárak és művelődési házak működtetését. Jelentős lépés volt a származ-
tatott jogi személyiséget biztosító alapító okirat kiadása. Ezzel az intézmények jogi 
státusza elfogadhatóan rendeződött. 

A régió valamennyi (9) megyéjében működött szakszervezeti megyei könyvtár a rend-
szerváltozás időszakában. 1995-re számuk 6-ra csökkent. (Baranya, Fejér, Komárom-Esz-
tergom, Tolna, Vas, Zala). 3 intézmény integrálódott az önkormányzati könyvtárba. 

Elsőként és minden valószínűséggel példaértékűen Kaposvárott jött létre az egy-
séges közművelődési könyvtári rendszer, mely magába foglalja a korábban önálló 
intézményként működő Megyei és Városi Könyvtárat, valamint a Szakszervezetek 
Somogy Megyei Könyvtárát. 

A korábbi központi könyvtár állományából hozták létre a Könyvtári Ellátó Szol-
gálatot, és alakítottak új lakóhelyi fiókkönyvtárat. 

Másodikként 1993 első félévében Győr-Moson-Sopron megyében a Soproni Kör-
zeti Könyvtárat integrálták a városi könyvtárhoz fiókkönyvtári és munkahelyi ellátó 
feladatokkal. A központi könyvtár Győrben működött, és a Győri Városi Könyvtárhoz 
integrálódott, megőrizve munkahelyi ellátó rendszerét. 

A Szakszervezetek Veszprém Megyei Könyvtára 1994. december 31-től lett ön-
kormányzati könyvtár. A Veszprémi Művelődési Központ Rózsa úti klubkönyvtára-
ként működik tovább. Hálózatukat felszámolták, ellátórendszert nem működtetnek. 

A Szakszervezetek Megyei Könyvtáraként működő megmaradt 6 intézmény hely-
zete, működése, útkeresése, gondjai és eredményei sok vonatkozásban hasonlók, más-
részt jelentős eltéréseket mutatnak. 

A fenntartási költségek ügye sem problémamentesebb. 1989-ben még a SZOT Kul-
turális Osztálya döntött az állami támogatás odaítéléséről. Az ezt követő időszakban 
szinte évenként változott az elosztó szervezet. A fenntartókból összehívott „grémi-
um", majd az intézményvezetőkből delegált Önigazgató Szakmai Szervezet (ÖSZSZ), 
majd pedig 2 évig a Művészeti és Szabadművelődési Alapítvány döntött az intézmé-
nyeknek juttatott állami támogatásról. 



Az Egyesület irányításával és közreműködésével folyó lobbyzás eredményeként 
1995-tól ismét az ÖSZSZ Választmány dönt a csökkentett, majd szinten tartott (még 
a hivatalos infláció mértékével sem növelt) céltámogatás odaítéléséről. 

A 6 intézmény esetében a támogatottság mértéke is változatos, igazodik az adott 
intézmény viszonyaihoz és tevékenységéhez. 

Az intézményvezetők munkáltatói joggyakorlója az SZMMIE Elnöksége. A mun-
katársak vonatkozásában a könyvtárvezető a jogkör gyakorlója. Az intézmények dol-
gozóira nem vonatkozik a közalkalmazotti törvény. 
A dunántúli régió könyvtárai közül az épületek tulajdonjoga az alábbi: 
- Szakszervezetek Tolna Megyei Könyvtára - Autonóm-ÉSZT-SZEF (hármas tö-

mörülés); 
- Szakszervezetek Vas Megyei Könyvtára - MSZOSZ; 
- Szakszervezetek Komárom-Esztergom Megyei Könyvtára - még át nem adott 

szakszervezeti tulajdonú MSZOSZ kezelésű épület.; 
Különálló épületben két intézmény működik - ezek állami tulajdonban vannak: 
- Szakszervezetek Baranya Megyei Könyvtára; 
- Szakszervezetek Zala Megyei Könyvtára. 
Állami tulajdonjogú, szakszervezeti kezelői jogú (MSZOSZ), a Szakszervezeti Szék-
házzal közös épületrészben: 
- Szakszervezetek Fejér Megyei Könyvtára. 

A különálló épületben működő Baranya és Zala megyei könyvtárak csak a saját 
rezsi költségeit fizetik, ezzel együtt vállalniuk kell az épület üzemeltetésével és ál-
lagmegóvásával kapcsolatos költségeket is. 

A székházakban működő könyvtárak külön - helyi - megegyezés szerint ún. „in-
gatlankezelési költséget" fizetnek havonta, mely tartalmazza a rezsiköltség mellett a 
ház fenntartási költségeiből a négyzetméterenként rájuk eső részt. (Porta, telefonköz-
pont, felújítás stb). 

A szakszervezeti vagy on vita kapcsán az Országgyűlés az 1990. évi LXX. törv. 3. §. 
alapján úgy határozott, hogy újabb döntésig az állami tulajdonú, de szakszervezeti 
használói jogú ingatlanok tulajdonviszonya át nem ruházható! A régióban 3 könyvtár 
(Baranya, Fejér, Zala) önkormányzati integrálódásának évek óta ez az akadálya. 

Szakember-ellátottság, létszámadatok alakulása 

A rendszerváltozás idején átlag 6-7 fő dolgozott a központi könyvtárakban. Pécs 
kivétel volt a maga 14 fő dolgozójával. A hagyományos szakszervezeti ellátó funkció 
csökkenésével, az anyagiak beszűkülésével a létszám fokozatosan, egyes helyeken hirte-
len csökkent. Szembetűnő a főfoglalkozású könyvtárosok számának apadása. Jelenleg 
a 3 főfoglalkozású könyvtáros az átlag, esetleg még 1 fő megbízási díjas dolgozik. 

1995-ben: 
Pécsett 5 fő főfoglalkozású könyvtáros + 1 fő egyéb 

(1996-ban már 3 fő főfoglalkozású + 1 fő takarítónő); 
Tatabányán 2 főfoglalkozású könyvtáros + 2 fő egyéb részmunkaidős; 
Székesfehérváron 3 fő főfoglalkozású könyvtáros + 1 fő egyéb részmunkaidős; 
Szombathelyen 4 fő főfoglalkozású könyvtáros + 2 fő megbízási díjas és 
Zalaegerszegen 3 fő főfoglalkozású könyvtáros dolgozott. 



A jelenlegi létszámot a meglévő feladatokhoz viszonyítva szinte mindenki „éppen 
elégségesnek" tartja, további csökkenés már működésképtelenséget okozna. 

A nyitvatartási napok, órák száma általában 5 nap, heti 30-32 óra. 
A központi könyvtárakon tűi, az általuk működtetett letéti könyvtárak nagy része 

ma is nyilvános, lakóterületi ellátást biztosít. (Bányászkörzetek, puszták, kistelepü-
lések.) 

Szolgáltatások 

Általános vélemény, hogy a hagyományos (letéti) ellátó funkció beszűkülésével 
párhuzamosan nőtt a helyi lakosságot ellátó szolgáltatások száma. Ez a hálózati és 
központi könyvtár működési és forgalmi adatainak statisztikájából is kitűnik. 

Nyilvános szolgáltatások: (általános, mindenütt megvan) 
- kölcsönzés; 
- tájékoztató szolgáltatás; 
- helybenolvasás; 
- témafigyelés; 
- irodalomkutatás; 
- reprográfiai szolgáltatás. 
Több helyen van videofilm kölcsönzés, köztük a munkavédelmi videofilmek meg-

állapodás alapján történő biztosítása (ezt egyedül e könyvtárak vállalták fel). Újdon-
ság a tatabányai központi könyvtárban a jogi szakrészleg és dolgozószoba; Székes-
fehérváron pedig naprakész törvénytár is a szolgáltatások közé tartozik. Szombathe-
lyen „Sikerkönyvtár" működik, Zalában a mozgáskorlátozottak részére alakítják át az 
épületet. 

Az ellátórendszerek az üzemi letéteket ellátó szolgáltatásokat nyújtanak: a köz-
ponti könyvbeszerzés, állománycsere, stb. minden megyében funkcionál. A letétek 
fokozatos megszűnésével újabb szolgáltatások születnek: pl. a visszaáramló nagyszá-
mú értékes könyvből iskolai letéteket hoztak létre (8) Komárom megyében. Baranya 
megyében a szakszervezeti központi könyvtár kezdeményezésére és adományai alap-
ján több iskolai könyvtárat alakítottak át nyilvános községi könyvtárrá. 

A munkahelyi környezeten kívül a Baranya és a Fejér megyei Szakszervezeti 
Könyvtár működtet ellátórendszert a kis lélekszámú községekben: Baranyában 15, 
Fejér megyében 7 településen. E tevékenységet folyamatosan bővítik. 1996-ban a 
Nemzeti Kulturális Alaptól támogatást nyertek a letéti szolgáltatás bővítéséhez. 

Vállalkozások 

Tudomásul kell vennünk, és az eddigi példák is ezt támasztják alá: csak azok a 
könyvtárak tudnak fennmaradni, amelyek kényszerűségből „vállalkozói" könyvtárak-
ká tudnak átalakulni, azaz „megtermelik" költségvetésük hiányzó részét. Ez az igény-
bevevő szervezetek, állampolgárok, szponzorok támogatásával, térítéses szolgáltatá-
sokkal érhető el. 

Vállalkozásokra azért van szükség, mert a költségvetésünk 50%-át kapjuk állami 
támogatásként. Ennek olyan hatása is van, hogy „rákényszerültünk" az „új" gondol-
kodásra, a konstruktív cselekvésre, amely közvetve a tartalmi munka, a könyvbeszer-
zés, a szolgáltatások anyagi bázisát is megteremti. 



Be kellett látnunk, hogy a szolgáltatások színvonala pénzbe kerül, amit részben 
meg kell keresnünk. A vállalkozás akkor nem megy a tartalmi munka rovására, ha 
valamilyen ponton kapcsolódik a könyvtári tevékenységhez. (Szóhasználatunkban a 
vállalkozás nem azonos a jogi értelemben vett vállalkozási tevékenységgel.) 

Minden megyében más és más körülmények között működnek a könyvtárak, ab-
ban azonban feltétlenül azonosak, hogy gyűjteményeik - melyeket több mint 40 éve 
gyarapítanak - részei a magyar kulturális örökségnek. Mivel ellátóközpontként mű-
ködtek, egyes területek irodalma nagy példányszámban található meg (klasszikus, 
kötelező, társadalomtudományi irodalom stb.). A használói sajátosságból fakadóan a 
más könyvtárakból már kikopott és ma is fontos, keresett művek megtalálhatók 
könyvtárainkban. Az integrált három intézmény esetében az átvevő könyvtárak na-
gyon jónak ítélik az átvett könyvgyűjteményt. 

A könyvtárak jövőjét illetően egységes ajánlást nem lehet megfogalmazni az eltérő 
körülmények miatt. Ezért célszerűnek látszik, hogy minden megyében közös tervet 
készítsenek arra: milyen módon illeszthető a központi könyvtár a megye könyvtári 
vérkeringésébe. Részt vállalnának könyvtáraink a nyilvános lakóterületi feladat ellá-
tásában. 

Kibővíthetők az ellátórendszeri feladatok, kiterjeszthetők a szolgáltatások kistele-
pülésekre, iskolákra szociális, egészségügyi intézményekre. Felvállalhatok volnának 
főiskolák, egyetemek, magániskolák könyvtári feladatai. Fokozottabb részvétel lenne 
lehetséges a megye könyvtári kölcsönzésében. 

Az átmeneti időszak elhúzódása miatt (ld. tulajdonviszonyok rendezetlensége) fo-
kozottabb együttműködés szükséges helyben a nyilvános könyvtárak és fenntartóik, 
az önkormányzatok között. 

A szakma szorgalmazza, hogy az állami tulajdonú épületben működő intézmények 
működtetői kapják meg a tulajdonjogot, mert ez a továbblépés egyetlen útja. Addig 
is célszerűnek látszik (ahol erre lehetőség nyílik) egyes intézmények közös működ-
tetése, ezzel is előkészítve az esetleges integrálódást. 

Összegezés 

Könyvtárosaink évek óta azon munkálkodnak, hogy a 40 év alatt kialakított, érté-
kes gyűjteményüket meg tudják őrizni a kulturális örökség részeként a közjavára. A 
legválságosabb időszakokban is gyarapították állományukat, keresték az új feladato-
kat, és keresték a megoldást. 

Meggyőződésünk, hogy a már integrálódott intézmények akkor és ott jól döntöttek. 
A többiek számára ez az út különböző okok miatt nem volt járható. Az akadályok ma 
is megvannak. A cél mindenképpen az lenne, hogy ezek az intézmények is szerves 
részét képezzék megyéjük könyvtári struktúrájának. 

Ma még nem látszik, hogy mikor és mi módon hidalhatok át a problematikus 
kérdések (tulajdonjog, finanszírozás stb.). Azt viszont elfogadhatatlannak tartjuk, 
hogy az intézményvezetők felelőssége legyen egy olyan probléma megoldása, melyet 
nem ők idéztek elő, s eszközeik, lehetőségeik sem elégségesek a megoldáshoz. 

Reméljük, ehhez sikerül partnerként megnyernünk az önkormányzati könyvtárakat 
és rajtuk keresztül fenntartóikat. Erre látunk garanciát abban, hogy bennünket is meg-
hívtak ebbe a vizsgálatba. 

Antal József 
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